LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TRUNG TÂM VH-TT&TT-TH

HUYỆN ĐẠI LỘC

Số: 03/KHLT-LĐLĐ-VH-TT&TT-TH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đại Lộc, ngày 16 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
GIẢI CẦU LÔNG CNVCLĐ HUYỆN ĐẠI LỘC NĂM 2019
- Căn cứ Kế hoạch số 20/KHLT – LĐLĐ – SVHTT&DL của Liên đoàn Lao động và sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tỉnh Quảng Nam tổ chức Giải câu lông CNVC-LĐ lần thứ VII năm 2019

-Thực hiện chương trình phối hợp năm 2019 Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) và Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện Đại Lộc phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Giải cầu lông CNVCLĐ năm 2019 với nội dung sau:

I.
MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1.
Mục đích:

Chào mừng Kỷ niệm lần thứ 129 năm Ngày sinh Chủ Tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019), chào mừng Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2019)
- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào TDTT trong CNVC-LĐ, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tạo môi trường rèn luyện thể thao lành mạnh, đoàn kết, giao lưu học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, làm cho phong trào TDTT phát triển sâu rộng ở mỗi địa phương, đơn vị làm phong phú thêm nội dung hình thức hoạt động Công đoàn và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.
- Đồng thời tuyển chọn VĐV có thành tích tốt để tham gia giải câu lông CNVC-LĐ tỉnh Quảng Nam lần thứ XII năm 2019.

2.
Yêu cầu:
-
Thi đấu trên tinh thần "Thể thao- Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng"

- Các đoàn vận động viên (VĐV) chấp hành nghiêm túc Điều lệ  Giải.
- Công tác tổ chức phải chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả tránh để nảy ra các  biểu hiện tiêu cực.
- Thông qua Giải Cầu lông nhằm tuyển chọn Đoàn VĐV tham gia cấp tỉnh.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU:
1.
Thời gian: Khai mạc 17h30 ngày 07/6/2019 đến kết thúc Giải.

2.
Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thanh – Truyền hình
 (Nhà thi đấu TDTT huyện Đại Lộc. Địa chỉ: 159 - Nguyễn Tất Thành, thị trấn Ái Nghĩa, huyện Đại Lộc)
III.
ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA:
1. Đối tượng:
         -Vận động viên là đoàn viên, CNVCLĐ đang làm việc trong hệ thống các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn trực thuộc LĐLĐ huyện          quản lý, có sức khỏe tốt có, tên trong bảng lương và tham gia BHXH tại cơ quan, đơn vị từ tháng 1/2019 đến nay
2. Điều kiện tham gia:

· Mỗi công đoàn xã, thị trấn (kể cả công đoàn các trường đóng trên địa bàn xã, thị trấn) công đoàn cụm số 3, cụm số 4, cụm số 5, cụm doanh nghiệp được tham gia một đoàn (photocopy sổ BHXH có thể hiện đóng bảo hiểm đến tháng 6/2019 hoặc có xác nhận cơ quan BHXH huyện).
· Vận động viên tham gia Giải phải mang theo các giấy tờ tùy thân có ảnh để kiểm tra khi nôp hồ sơ và trong quá trình thi đấu để tiện việc giải quyết khiếu kiện (nếu có).
· Vận động viên tham gia giải phải đảm bảo các điều kiện sau:

+ Có thẻ công chức, viên chức (CC,VC) thẻ đoàn viên công đoàn hoặc CMND
+ Có tên trong danh sách đóng BHXH từ tháng 1/2019 đén 6/2019

+ Danh sách đăng ký do Chủ tịch công đoàn 18 xã-thị trấn và cụm trưởng cụm số 3, số 4, số 5, cụm danh nghiệp ký đóng dấu và chiu trách nhiệm nhân sự của đoàn trước BTC Giải và Ban Thường vụ LĐLĐ huyện
- Làm thẻ VĐV tại Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện (số 159 , đường Nguyễn Tất Thành Thị trấn Ái nghĩa)
*  Kiểm tra hồ sơ để làm thẻ VĐV; gồm ảnh 4x6
+ Thẻ CCVC, thẻ đoàn viên công đoàn, CMND;
+ Thẻ BHXH hoặc danh sách đóng BHXH do BHXH cấp huyện xác nhận có đóng bảo hiểm xã hội từ 1/1/2019 đến 1/6/2019;

Giấy khám sức khỏe của VĐV do cơ quan y tế đủ thẩm quyền xác nhận, hoặc giấy cam kết đảm bảo sức khỏe thi đấu của VĐV do Chủ tịch công đoàn ký và chịu trách nhiệm trước BTC giải
- Thời gian nhận hồ sơ đăng ký và làm thẻ hạn cuối ngày 31/5/2019
III. NỘI DUNG VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU:

1. Nội Dung:

· Thi đấu theo 4 nhóm tuổi:

+ Nhóm 1: dưới 31 tuổi (sinh năm 1988 trở về sau)

+ Nhóm 2: từ 31 đến 40 tuổi (sinh năm 1988 đến năm 1979);
+ Nhóm 3: từ 41 đến 50 tuổi (sinh năm 1978 đến năm 1969);
+ Nhóm 4: từ 51 tuổi trở lên (sinh năm 1968 trở về trước);
· Nhóm 1, thi đấu 5 nội dung : đơn Nam, đơn Nữ, đôi Nam, đôi Nữ, đôi Nam Nữ;
· Nhóm 2 đến nhóm 4: thi đấu 3 nội dung gồm: đôi Nam, đôi Nữ, đôi Nam Nữ;
· Mỗi Đoàn chỉ được đăng ký 1 đơn hoặc 1 đôi ở mỗi nội dung thi đấu trong mỗi nhóm tuổi; nhóm tuổi trên được đăng ký nhóm tuổi dưới và chỉ thi đấu ở một nhóm tuổi (nhóm 4 đăng ký không giới hạn sồ lượng);
· Mỗi vận động viên chỉ được tham gia thi đấu không quá 2 nội dung/ nhóm tuổi.

2. Thể thức thi đấu:

- Tùy số lượng các đơn vị tham gia BTC sẽ tổ chức thi đấu cho phù hợp tại buổi họp chuyên môn.
- Chỉ tổ chức cho các nội dung có ít nhất 3 đơn vị tham gia (ba đôi đăng ký)
3. Cách tính toàn đoàn:

- Các đơn vị tham gia đủ 3/4 nhóm tuổi (nhóm 1 phải đủ từ 4/5 nội dung thi đấu trở lên nhóm 2 đến nhóm 4 phải đủ 2/3 nội dung thi đấu trở lên,
- Giải toàn đoàn: Căn cứ vào tổng sấp huy chương lần lượt theo thứ tự ưu tiên (Vàng, Bạc, Đồng), nếu có đơn vị bằng nhau thì tính theo kết quả của nhóm 4 và bốc thăm.

IV. LUẬT THI ĐẤU:

-
Áp dụng Luật Cầu lông do Ủy ban TDTT ban hành năm 2007 và hệ thống tính điểm mới trong thi đấu cầu lông tại Thông báo số: 109/LĐCL Việt Nam.

-
Hệ thống tính điểm 3 hiệp (3 hiệp x 21 điểm), thắng 2.

-
Thi đấu bằng loại cầu VINASTAR 50

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT:
1. Khen thưởng:

-
Tặng  tiền thưởng và huy chương cho các VĐV đạt giải Nhất, Nhì, Ba ở mỗi nội dung.

-
Trao cờ kèm theo tiền thưởng cho các đoàn đạt thành tích Nhất, Nhì, Ba.

2.
 Kỷ luật:

Những thành viên tham dự giải vi phạm Điều lệ, luật thi đấu và các quy định của BTC, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo các hình thức kỷ luật từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu.
3 Khiếu nại: Chỉ có trưởng đoàn, HLV trong danh sách đăng ký mới có quyền khiếu nại nhưng phải bằng văn bản, nếu khiếu nại về nhân sự thì cung cấp bằng chứng cho BTC và nộp lệ phí  500.000đ (Năm trăm nghìn đồng) và gửi đơn trước khi diễn ra trận đấu nội dung đó. BTC sẽ hoàn trả lại lệ phí nếu khiếu nại đúng. Các quy định của BTC về vấn đề  khiếu nại cá nhân và đơn vị, đoàn có liên quan phải tuyệt đối chấp hành.

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:
-
Các VĐV đến trể theo lịch thi đấu quá 10 phút thì coi như bỏ cuộc.

- Chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền bổ sung, sửa đổi Điều lệ khi cần thiết và sẽ thông báo cho các đoàn.
-Thi đấu phải mặc trang phục thi đấu môn cầu lông;
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đối với LĐLĐ huyện:

- Phối hợp với lãnh đạo Trung tâm VH-TT&TT-TH ban hành Quyết định thành lập, phân công thành viên Ban Tổ chức

- Chỉ đạo hướng dẫn Công đoàn cơ sở thực hiện đúng theo kế hoạch Giải, trang trí hình thức, Chương trình khai mạc, phát biểu khai mạc, tổng kết giải

- Chi kinh phí tổ chức Giải theo kế hoạch, tặng cờ lưu niệm, hoa tươi cho nhà tài trợ (nếu có)
2. Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện :

- Hướng dẫn Trung tâm VH-TT xã-thị trấn phối hợp chặt chẽ với Công đoàn cơ sở 18 xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kết hoạch này.

- Cử lãnh đạo và Viên chức Trung tâm tham gia Ban Tổ chức Giải, tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ VĐV, điều hành họp chuyên môn, làm thẻ Trọng tài, BTC, thẻ VĐV
- Hỗ trợ sân thi đấu, âm thanh, bảng tên đơn vị tham gia, vệ sinh trong suốt quá trình diễn ra giải, phối hợp trao thưởng

3. Đối với các đoàn tham gia:
- Chủ tịch CĐCS xã, thị trấn làm Trưởng đoàn. Phó đoàn là Chủ tịch CĐCS trường THCS đóng chân trên địa bàn xã (riêng xã Đại Hòa - Chủ tịch CĐCS trường tiểu học Lê Thị Xuyến làm Phó đoàn).

- Báo cáo cấp ủy, phối hợp chính quyền, chủ sử dụng lao động và phối hơp các đơn vị, các trưởng đoàn phối hợp các Công đoàn đã phân công mục III và điểm 2 (đối tượng và điều kiện tham gia); xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện và tham gia Giải.
*Lưu ý: Mời các Trưởng đoàn họp bốc thăm tại Trung tâm VH-TT&TT-TH Đại Lộc - Vào lúc 07 giờ 30, ngày 03/6/2019.( Thay cho giấy mời)

Đề nghị Công đoàn cơ sở, Trung tâm VH-TT các xã, thị trấn, các cụm, các đoàn tham gia Giải triễn khai thực hiện . Trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ LĐLĐ huyện hoặc Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện ĐT: 0982747661 để trao đổi, giải đáp./.
	TRUNG TÂM VH-TT&TT-TH

GIÁM ĐỐC

Phan Vân Trình
	TM.BANTHƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Xuyên

	Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh (báo cáo);

- Huyện ủy (báo cáo)

- Công đoàn cơ sở

- Trung tâm VH-TT xã thị trấn

· Lưu VT.

4